ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2017.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2017, às 09:00h na sede da
ARCE, presentes os Conselheiros: Hélio Winston Leitão, Adriano Costa, Jardson Cruz e
Artur Silva; a Diretora Executiva, Tatiana Cirla Sampaio; o Procurador-Chefe, Ivo Carvalho
e os Assessores do Conselho Diretor, Josesito do Amaral, Danielle Silva Pinto e Andréa
Guimarães  que  atuou  como  Secretária.  Ausência  Justificada:  Conselheiro  Fernando
Franco.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PGÁS/CET/005/2017: Interessada:  CEGÁS;  Assunto:  Despesa Financeira  de Variação
Cambial;  Relator:  Conselheiro  Adriano  Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu  acolher  os  pareceres  técnico  (PR/CET/003/2017)  e  Jurídico
(FD/PRJ/0090/2017) e excluir as Contas “4.3.1.1.02.001.001 - Despesa com Variação
Cambial“  e  “3.2.1.1.02.002.000  –  Receita  com  Variação  Cambial”,  referentes  às
operações financeiras para mitigar o risco cambial (hedge), do cálculo da margem
bruta e, por conseguinte, da tarifa média da Cegás, nos termos do voto do Relator.

PGÁS/CET/0007/2017: Interessada: CEGÁS; Assunto: Revisão da Margem Bruta de Gás
Canalizado – Abril/2017; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por
unanimidade,  decidiu  acolher  os  pareceres  técnico  PR/CET/018/2017  e  jurídico
PR/PRJ/0215/2017, para o fim de aprovar a Revisão Ordinária da Tarifa da Margem
Bruta de Distribuição de Gás Canalizado - Abril/2017, com a respectiva Resolução
ARCE nº 230/2017, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CET/0003/2017: Interessado: Detran; Assunto: Homologação do Reajuste Tarifário
do  Serviço  Regular  Interurbano  de  Passageiros  –  Pedido  de  Reconsideração  do
Sinterônibus; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu dar provimento ao Pedido de Reconsideração e homologar o percentual
apresentado  pelo  DETRAN,  de  acordo  com  a  análise  contida  no  Parecer
PR/CET/0021/2017 e na Folha de Despacho FD/PRJ/0104/2017, nos termos do voto do
Relator.

PADM/DEX/0017/2017: Interessada: Cegás; Assunto: Minuta de Segundo Termo Aditivo
ao Contrato de Concessão firmado entre o Estado do Ceará e a Companhia de Gás do
Ceará-Cegás em 30/12/1993; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu acolher os pareceres técnico (PR/CET/031/2016) e jurídico
(PR/PRJ/0029/2016),  para  o  fim  de  aprovar  as  alterações  previstas  no  Segundo
Termo Aditivo ao Contrato de Concessão à ser firmado entre a CEGÁS e o Estado
do Ceará, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/ACP/0009/2017: Interessada: Assessoria do Conselho Diretor – Planejamento e
CDRA; Assunto: Revisão Extraordinária do Programa de Atividades e Planos de Metas
Anual  –  PAM  2017;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  as
propostas  de  alteração  do  PAM  2017,  conforme  Parecer  PR/DEX/0001/2017,
ajustando  as  seguintes  metas  institucionais:  1.  Aplicativo  de  Ouvidoria  com
desenvolvimento por equipe da CPR, 2. Nova logomarca desenvolvida por TDCO e
3. Arce nos municípios com redução para 1 (um) evento em Caucaia.

PADM/GAF/0083/2017: Interessada:  ARCE/  Prefeitura  Municipal  de  Pedra  Branca;
Assunto: Doação/ Equipamentos/Móveis; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
acolher a manifestação da DEX constante na Folha de Despacho FD/DEX/143/2017 e
autorizar o prosseguimento do processo para doação de que trata o processo em
questão.

PADM/GAF/0084/2017: Interessada:  ARCE/FUNECE;  Assunto:  Doação/
Equipamentos/Móveis;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  acolher  a
manifestação da DEX constante na Folha de Despacho FD/DEX/144/2017 e autorizar
o prosseguimento do processo para doação de que trata o processo em questão.

Término: 11h:00